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Egyes szám ára: 10 krajezár.
Minden csütörtöki számhoz egy félivre terjedd könyvalakjában 

nyomott „regény-csarnok" csatoltatik melléklet gyanánt.

Iskolaügyünk és a papi nevelés-

Városunk iskolaiig)ében egy tekintélyes párt 
a papi nevelés és az apáczák behozatala ellen van 
hangolva. Pusztán azon izéiből, hogy ezen állá'- 
poiit elvi jogosultságát méltányoljuk, ragadunk ez. 
ügyben tollat.

Ellenfeleink azt mondják: Hagyjuk el a di
vatos előítéleteket! Ragadjuk meg az alkalmat, 
hogy a jo\o generáliét művelődését elősegítsük.

A papi nevelés legutóbbi időben mindenütt 
tért igyekszik nyerni.

Lássuk ennek jelentőségét és következtééin eit.
Nem vagyunk a vallási eszmék vak. fanatikus 

ellenségei. Ha nem is vagyunk hívok. a vallás esz
ményeinek sajátos eredeti szépségét a tudomány 
szempontjából, méh ebben érezzük át és különben 
fejtegethetjük, mint akarmely prédikátió. vagy akár- 
inely itmidságos-könyv.

Az iskola csak eszköz; a művelődés a czól 
az erkölcsi és elmédeti művelődés.

Az erkölcsiséget illetőleg nem vagyunk szó
szólói a túlzott természetellenes pruderie-nak. Sót 
megbocsáthatjuk az ifjúnak, ha néha a mérséklet 
és meggondoltság határain tul is csap, ha még ne
mes és nagy czélokért lelkesülni képes, azokért 
önfeláldozóan, szükebb személyes érdekeinek félre- 
•é-tele mellett küzdeni, ha nemesebb meggy ozodését. 
az általános érdekhajsza, a czini- és hivatalkere- 
sés piaczára nem hiirczolta. ezen általános társa
dalmi prostituczio martaléka még nem lett, hanem 
az emberiségnek szent érdekéi mellett, a butaság 
részvétleiisége, a béreliczek sziszegése, a hatalma
sok merni)dörgése daczára is szót mer emelni. Vég-

betetleniil erkölcsösebb o ama hidegen számitó. 

solid, higgadt nyárspolgárnál, a ki meggyőződését 
a legtöbbet kínálónak eladja, vág) azt soha sem 
adhatta el, mert meggyőződése soha sem volt. Oly 
ember a ki magasztos czélokért lelkesülni képes, 
soha sem fog teljében az érzékiség posványában 
elsülyedni Ezen ve-zely esik az eszmeindküli em
bert érheti, mert erkölcsi rugói hiányoznak, a 
melyek ot az igaznak kutatásira, a szép es .......... í
valósítására serkentenék.

Valóban. nyilvános társi' életünk e-zmenél- 
kiili. elpos\ányodott. Nemesi bb emberi gondolkodást 
es érzést csak egyesekben találunk. inig ifjúságiink 
zöme higvelcjü arisztokrata, divatmajimdás és élv- 
hajszszal tölti egész szabad idejét. Mii) befolyást 
gyakorolhatna a nők és anyák nemesebb eszmék 
iránti fogékonysága a jövő gém ráfi tikra. azt tud
juk Ezen szomorú jelenség magyarázatát. nem a 
mint sokan hiszik egy elvont elméleti materialis- 
iiiiis tanaiban, hanem éppen korunk sajátos neve
lésében találjuk.

Azt mondjak: nem árt a gyermeknek a szen
teskedés ; később úgy is elhagyja ; az életben mai 
nap az mar úgy sem tartós! Nem csa k a papi 
befolyás alatt álló iskolák, sőt már a szülök plán
tálják be a vallásosság azon eszméit a gyermekbe, 
a melyekben nagyobbára maguk sem hisznek, a 
melyekkel a kor mivelődési állapota ellentétben áll. 
a melyeket a felnőttek nem sokára gyermekes ne
vetséges előítéletek gyanánt tesznek félre. Pedig 
ezen utolsó phásist el nem háríthatja már a leg
nagyobb egyházi propaganda sem. inig a modern 
tudomány mindannyi termékeit nagy autodafé-n, 
máglyán el nem égette. Az „égben" a Ind a csil

lagzatok billiói örök törvények szerint keringenek : 
a múltban, a hol az évbilliók megmérhetetlen fej
lődésének örök körforgását latjuk. — a vallási 
képzelet naiv meséinek nincs már se tere, se ideje. 
Az ifjú szív, a mely végre mindenben, a mit szülői, 
tanítói, hitoktatói a legszentebbnek vallottak, csakis 
szent hazugsá got lát, az emberi igaz.ságszeretct és 
becsületben való hitében is alaposan meg van len
dítve Az igazság es bec-dilet dolgában is puszta 
frivol hazug komédiát, gyermekülését lat : hiszen 
fényes példában olyannak mutatták be legtöbb au
toritásai: a szülök, az egyház, a társadalom. Val
lásos embereket, a mint cz.éloz.ták, nem t r.■inthet
lek. de sziik-egkep es akaratuk ellenére is terem
tenek corrupt, erkölcstelen embereket, a kikben az 
emberi igazságérzet legmélyebb alapjai meg van
nak ingatya, miután tarthat lan világnézettel össz.e- 
forrasztattak. Nem egyes kivételes esetek, hanem 
csak az. általános viszonyok határoznak itt. A cul- 
turtörténetben akárhányszor a regi világnézet meg
rendült. tapasztaljuk az erkölcsök eme hanyatlását.

Térjünk ennélfogva vissza azon jámbor kor
szakba. a mely ben a hit még való, eleven hit volt, 
a midőn Jeliova még a 'inai hegyén érzéki való
ságban jelent meg; vagy a midőn az egyház még 
Krisztus szűzies menyasszonya volt, a ki nem a 
világ élveit hajhászta, hanem a világot, megvetette 
és csupán a menyország után vágyódott; midőn 
nem volt még a hatalmasok fényes szövetségese, 
hanem a szegények evangéliumát hirdette. Ám de 

a jámbor hit korszaka elmúlt: abba nem terhetülik 
többe y issza, úgy mint a felnőtt ember gyermek 
többé nem lehet; elhagyja a gyermekség illúzióit, 
álmait Egy az. emberiség is.
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Ettől a szavaktól « n nem ijedtem volna meg: mert 
hisz ón nem gázsit jöttem kérni, ellenkezőleg óm szapo- 
ritni akartam társulatának azon részét, mely nem (mini 
Iliiből él. s csak ügy sejlik, hogy a levegőből . . . Mell 
fizetést sohasem bűz.

.Mindazonáltal teltem tőle. Elszökni hazulról, meg
küzdeni éhséggel, hideggel: ehhez volt lelkieiom. de ki
mondani a végzetes szót : ehhez nem volt elég erőm.

A jelenlevők c-zrcvettek engem, i oppantul meg- 
mustráltak. Bizonyára találgatták ki lógyek? S miután 
rögtön nem tettem meg a kellő lépéseket szándékom
hoz képest, később még inkább restellem.

I leifele. ' lllitloli ebedhez készült a társaság, elpá
rologtam a vendéglőből, mert mint mondám, nem volt 

pénzem. \ szabad ég alatt elgondoltam magamban, hogy 
az isten a ki gondoskodik a lég lakóiról, rólam se fog 
elfeledkezni. Egyelőre azonban elfeledkezett. Iielután i-- 
Iiiet a vendéglőbe mentem. \ társasán már akkor nem 
volt együtt.

Próbáltak. \z oldal szobából teljes-tökelcte.scii 
hallottam a súgó zug.i'át. \ színészek hallgattak, van' 
meglehet: ok súgtak a súgónak . \ várakozás min
den percze öldöklő volt ram iu;zvr. I.r..... .. eltökéltéin,
hogy mihelyt találkozom a direktorral, rögtön kilépek a 
placzra. Bátorságot átlőtt a vágy. ösztönzött az éh
ség; de nem tudni, melyik volt erősebb; Yenre csak
ugyan ütött a végzetes óra . \ direktor örökösen
daczos arcz.ival a vendéglőbe lepett. Borzasztó rósz 
hangulatban lehetett. Valamennyi 20 éves poéta világ
fájdalma ott sotétlett arczán. I»e nekem mindegy volt. 
Egyszer csak meg kellett lennie. Közeledtem hozzá s 
megszólitám:

Igazgató ur!
\ égig nézett rajtam.
Mintha csak azt mondta volna: ugyan mi a pal- 

vart háborgat most engem ez a pernahajder.
No mi kell? ez volt a durva válasz.

Erre pedig nem voltam epén elkészülve. Egyet hm 
egy szalondrámában se mondják, hogy: no mi kell?

Hanem hát fid kellett tennem az igazgatóról, hogy 
szalon szerepekben nem otthonos, azért hat foly tatám: 

Szinészszé akarok lenni . . .
Mikor ezt kimondtam. kettőt tartottam lehetséges

nek. Vagy hogy ez. az ember amilyen komor arczczal 
áll előttem, egyszerre olyan hahotába fog kitömi, hogy 
reng bele a ház. vagy pétiig olyan dühös lesz, hogy 
menten kitekeri a nyakamat.

Tivat.il


Alig a vallási Int igaz volt, a korszellemének 
Ilii kifejezése, erkölcsös is volt az. Akármit valljon, 
következetes, igaz, legyen az ember. Csak a mi 

igaz, az erkölcsös.
De ne Űzzünk továbbra méltatlan játékot, a 

mely a régi hit eszményeit ép ugy t ráveszi álja es 
megbecsteleniti, valamint az ember erkölcsi méltó
ságát ellentállliatlanul aláássa, az erkölcsi fogalmak 
ama hiányát idézi elő. a melynek szomorú kepe 

a modern társadalom.
B.

A zombori polgári kaszinó-egylet rend
kívüli közgyűlése.

Márczitis 12-én.

I Jnök <lr. Schmausz Endre délelőtt 10 órakor a 
közgyűlést rövid beszéddel nyitotta meg, melyben a szép 
számban megjelent tagokat meleg szavakkal üdvözlő.

Következik a napirend első és egyetlen tárgya: a 
Sztrilits-léle ház megvételének jóváhagyása.

Elnök előterjeszti a közjegyzői szerződést. melynek 
alapján a zombori polg. kaszinó az. apatini ut sarkán 
levő Sztrilits-féle házat I2OOO írtért megveszi akkó-p. 
hogy az. egész vételár ez évi május l-én fizetendő le 
inig a ház már április 21-én az egylet tulajdonába lep 
inéit naptol fogva az esedékes jövedelem szinten a ka
szinót illeti. Elnök azután még szép sziliekkel ecseteli 
azon kenteimet, melyet a tulajdon ház a tagoknak nyuj- 
tand és kéri a közgyűlést, mondja ki beleegyezését a 
vétel iránt.

Dr. Molnár István Lajos mindenekelőtt tudni ki- 
tállja, vájjon a kaszinó azon helyzetben van-e. magának 
házat venni, illetőleg hogy ez pénzügyi helyzetével össze
fér-e. s csak azután határozhat.

Erre a kérdésre elnök kimentő felvilágosítást nyújt, 
melyet a következőben foglalunk össze:

A kaszinó :;.'>oo frt vagyonnal bir. ebből 2000 írttal 
hozzájárul a vételárhoz, a többi 10.0(10 htot pedig 
Srheflner József választmányi tag volt szives az egylet
nek hat évig fel nem mondható 5"0-kal kamatozó köl
csön léjében felajánlani. Minthogy azonban még egyéb 
kiadások is fedezendok, ugy mint átiratási költségek sat. 
melyek körülbelül 5oo hton felül lettek előirányozva, 
az előirányzott költségvetéshez képest pedig maga tag
dijak fejében több mint loo írttal kevesebb folyt be. 
ugy ezen hiány és a fenti 5(H> frt fedezé.-ére, egy uj 
cziklus megnyitását tervezi, melynek értelmében uj ta
gok május — deczemberi időtartamra 3 frt tagdíjjal 
felvehetők, és reményli. hogy minden egyes tag legalább 
is egy uj tagot fog megnyerni.

A kölcsön mielőtti visszafizetése czéljából elnök a 
jövedelmet kívánja szaporítani s pedig következő módon:

Először i- a rendes tagdíj jövő évtől kezdve, 5 
írtról • útra emelendő, mely összeg évnegyendenként 
is befizethető. Másodszor a parkká átváltozott udvarban 
két kupoda állitatik fel, mely ugy egészségi. mint szóra
kozási szempontból felette üdvös és melyből szép finan- 
cziális eredményt reményei. Azonkívül a dalárda meg

ígérte. hogy évente legalább is kel daleslelyt lóg a 
kaszinó javára rendezni. Mivel továbbá liázber lejeben 
jelenleg 7(>(l frt fizettetik, a kölcsön kamatja pedig csak 
500 írtra rúg. ugy itt is 200 frt évi fölösleg maradna. 
Mindezen uj jövedelmi ágakat összevéve elnök biztosan 
hiszi, hogy ezek annyit fognak eredményezni, miszerint 
az első hat év lefolyta alatt a kölcsönösszegből legalább 

I is 3000 Irt letörlesztheto.
Hogy szép terem is legyen és hogy a dalárda is 

elhelyeztethessék, szükségesnek tartja, hogy a ház a Eal- 
cione házig kiépitessék, melyre 3000 Irt lett előirányozva. 
Ezen összeghez a kaszinó az. alaptőkéjéből még fenma- 
radt 1500 írttal fog hozzájárulni, a többi 1500 Irt pedig 
egy ingyenes kölcsön fejében. mely a Scheifner-féle adós
ság előtt fizetendő vissza, akarja beszerezni, mi már 
biztosnak tekinthető, mert az ez iránt tett ajánlatok már 
ma a szükségelt összeg felét túlhaladják.

\ égre az. egylet alaptőkéjének gyarapítására ala
pító tagok felvételét indítványozza, kik egyszer minden
korra loo htot fizetnek. Ily alapitó tagot eddig már 5 
sorolt fel. úgymint: dr. Schmausz. Endre. Schefliier Jó
zsef, Eernbach Antal és Timin Vincze urakat és a da
lárdát.

A közgyűlés ezen indítványokat egyhangúlag elfo
gadta es az elnököt a további intézkedésekkel megbíz
ta. mire az elnök szép szavakban dicséri Schefliier Jó
zsef ur áldozatkészségét s indítványozza hogy a közgyű
lés annak jegyzőkönyviké mély köszönetét szavazzon, 
kikötvén magának, hogy ezen elismerést. ünne| elves 
alkalommal disz-oklevélben és dalok kíséretében nyújt
son át.

Ezen indítvány lelkes éljenzés kozott egyhangúlag 
elfogadtatván elnök a közgyűlést II óra után berekeszti.

b. zs.

Törvényszéki csarnok.
Egy véiő naplójából. 

Dr. Neuda Miksa után*) 
közli

Dr Schuller Simon.

A jog az államok alapja és támasza. Minél maga
sabb polezon all egy népnek műveltsége és erkolc-i 
eleje, minél magasabb fokon áll kultúrája, annál erő
sebb jogérzete. Minden ember a természet, tár-adalom 
természetes alakulásánál fogva az. önsegélyre van utalva, 
és csak (dt. ahol az egyesnek ereje nem elegendő, lép 
fel helyette a társadalom államsegély formában: mert a 
jog m-m tűri az ember terrorizálását.

Három elem az. mely törvény szerint államsegély 
formáiban hivatva van a sértett jog helyreállítására. 
Mindenekelőtt a bírói kar egv magas fokon álló osztály, 
független és sértetlen, mint a jognak örökös oszlopai, 
mellette áll egyrészről az államügyészség. mint a vád és 
üldözés megtestesüli ebe mely igazságtalanságot nem 
tűrhet, evvel szemközt jc -ntkezik a védelem, mely hi
vatva van minden igaz-ágtamn üldözés ellen kikelni. A jog
biztonság első és nélkülözhet len feltétele, az igazság-

•iB"< -mk legjvh bl> tinvenyszóki szónoka, gróf Korinsz.ky 
Eliergonyi gyilkossági <-s lova-.' • Hl -iiheiin csalási perekIk-ii tar
tott vi-dhc-zédei által europ.ii hirneM-e tett szert A szerk. 

szolgáltatás e két utóbbi tényezőnek egyhangúság;:. El 
kell sajnálattal ismernünk. Imgy ezen egyenjogúság kü
lönösen nálunk Magyarországban meg csak eszme, mely
ért még sokat kell küzdenünk. Nem ugy mint más mi 
veit államokban. Ind évszázadokon keresztül gyakorolt 
kölcsönös tisztelet és nagyrabecsülés folytán a bírói 
kar és a védelem közt benső kapocs létezik, melv meg
gátolja, hogy az egyik elem a másik föle emelkedjék, 
nálunk az egyenjogúságról niég beszélni is vakmerőség. 
A vó-delem egyedüli támasza tehát jelenleg a nép ro- 
konszonvén alapszik. Ezen nép jól érzi, hogy a védelem 
nem önmagáért, hanem az állam szabadságáért, az. em
beri társadalom legnemesebb t'-s legbecsesebb kincseiért 
síkra száll. Érzi. Imgy ha a védő önzetlenül el hivatá
sának. a legszentebb hivatás ez: védeni az ártatlansá
got. küzdeni mások jogaiért, és az igazságtalanság ellen, 
bárhol nyilvánul ez. kikelni. ..Innen van az, mondja Dr. 
N’emla ..Imgy a védői pálya ifjúkorom legszebb álma, és 
férfikorom legforróbb vágya volt, és hogy büszke vagyok 
magamat védőnek nevezhetni."

Eejtegeti aztán. Imgy a védelem régi germán in
tézmény, és Imgy nincsen szándéka tudományos di.-.-er- 
tatiót adni, hanem védői pályán szerzett ('gyes elemc- 
nyeit előadni, és ha tudja is, hogy a tudománynak evvel 
vajmi csekély szolgálatot tesz, mégis reményli. hogy ez 
által a jogérzet szilárdillását elősegíti, mert a tudomány 
és a jog mindig karöltve járt, és minél inkább hat be 
a jog a nép minden rétegeibe, annál jobban emelkedik 
a jog iránti érzék, mert habár igaz. Imgy a tudomány 
a jognak utat tört, mégis tudjuk a történelemből, hogy 
ott a Ind megszűnt a jogérzet, ott a tudomány é- mű
vészet szünetelnek.

Itt mindenekelőtt ki kell emelni azt. Imgy a vé
delem nem szorítkozik kizárólagosan a hivatásszerű ve 
delemre, az az a védőnek a tárgyalási terembeni műkö
désére. hanem sajátja ez az egész népnek. Ha el is te
kintünk azon psydmlogiai es társadalmi tapasztalatok
tól. melyeket épen a jogszolgáltatás ezen ága nyújt. 
Ionnál azon saikolalos elv: mindenki az országban kö
teles a jogért küzdeni. Mindenki tehát, ki másnak sér
tett jogáéit 'ikra száll, védő, és mint ilyen annál na
gyobb eirdméimyel fog működői, minél több ismételtél 
Ilii, es ezen működése a sértett jogért nem kevésbhé 
lógja dicsőíteni, mint bárim-ly más irányban kifejtett 
tevékenysó-g. Midőn ezt az elvet vitatjuk, Voltaire nagy 
szelleme lebeg szemünk elolt. \ oltaire túlhaladta szá
zadéit. Nagy volt mint költő, bölcsész, történetbuvár. de 
midőn itt említjük m-m irodalmi tevékenységét akarjuk 
kiemelni, hanem az etilbe)t akarjuk jellemezni, ki a 
humanitási terjesztette, és a jogért küzdőit. O volt az. 
ki már a limit században, zászlajára a tolerauti.it és a 
kölcsönös türelme.'séget illa, és ö volt az. ki .. Dictio- 
naire philosophique" munkájában, kimondotta, .a köl
csönös türelmesség és a tolerantia az emberi-ég leg
becsesebb kincsei, minden ember tévedhet és hibázhat, 

ó-s a ki ezt felismeri, mások hibái iránt, kölcsönös tii- 
relinességtől át lesz hatva. Mások hibáinak megbocsáj- 
tani. mondái, a természet első törvénye.

Hanem Voltaire tanait nemcsak elméletileg állapí
totta meg. hanem ő az életben is. sokszor veszélyly<-l. 
küzdött dogmáiért, a jogért.

(Folyt kov.i

Egyike következett be. Ellenkezőleg egészen 
nyugodt hangon válaszolt.

Hol v<»ll eddig?
Már minthogy melyik társulatnál ? gondolám 

magamban. Ali.áii! igy már minden jód van. Tehát e 
szerint fölleszi rólam, hogy én mint színész már alkal
mazva is voltam.

D<- nem voltam ám sehol. Es hogyha most azt fo
gom mondani, hogy egé-zen ujdonat uj szabású kezdő 
vagyok, akkor még koczkáztatom szerződtetésemet is. 
Mit kell hat tennem - Egy rövidke pillanat alatt átgon
doltam a helyzetet.

No>. szóltam újra. en \-en V társulatánál 
működtem egy évig.

Az igazgató egy perczig gondolkodott.
Nem emlékszem arra, hogy valaha olvastam 

volna a nevet.
Nagyot leb-kzetem. Most már bizonyításra kerül a 

sor. azzal pedig m-m szolgálhatok.
Halgattam. Azt tette a direktor is. S igy múlt el 

néhány másodpeiez. Ali. milyen kínos másodperczek vol
tak ezek. \ égre nem tűrhetem, tovább a halgatást. s 
reszketne hangon kérdém:

Tehát használhat .-
>ajnálom ódé- barátom, jelenleg nincs semmi 

szükségem önre, minden szerepkör be van töltve. sta
tisztát pedig m-m alkalmazok, mert van elég a faluban.

D !•- végtelen konvoriilele-'ó-gü i-ten! Hát ezt 
kelle megérnem. I.e se írhatom, mily hatást gyakorolt 
reám e válasz. Mo-t talán a kedvesem hűtlensége se 
fájna ugy. mint fájt az nekem akkor.

Hanem hát a tulajdonképi csapást csak azután 
eieztem. Imgy ki--<- felocsúdtam kétségbeesésemből.

Éhség! ez a szörny, ez állott elembe, mint egy színész, 
a ki góiZ'it kér tőlem. Ezalatt bealkonvodott. Az előadás 
kezdetet vette A vendéglő üres volt. I’gy tetszett, mintha 
ura lennék a helyzetnek.

l'.gy ott lézengő fiatal pinezérnek nagyhangú ren
deletét adtam vacsoráimat illetőleg. Az az egy kellemes 
tulajdonságuk már meg van a pinezéreknek. hogy ok 
készséggel szolgálnak.

Előbb tehár jóllaktam, s azután toprenkedtem a 
fizetés módozatai fölött.

( sekély nemzetgazdasági ismereteimnél fogva el
képzelhető. mily nehezen ment ez.

Hallottam valamint a ..nagy nemzeti kölcsön -tol. 
mely helyzetemen némileg javíthatott volna, de ehhez 
m-m éreztem magamban elég financz-tehetséget.

A .kényszer-kölesöir-höz nem volt bátorságom - 
charakterem.

Nem maradt mái- hátra, mint c-odót mondanom. 
Ez a legkényelmesebbnek tetszett |De lett-légyen bár
milyen. Imzzá kellett folyamodnom. Egyébiránt, ha hihat, 
vagy bűnt követtem el. nagyon kérem a szives olvasol, 
mondja meg nekem, hogy mit tett volna helyzetemben ?

A jó tanácsért még most is köszönetét mondok, 
jóllehet, már ma m-m ha-ználhatom. Denique az én el
ső debul-m igyen történt, s m-m másként. A ki pedig 
arra is kivánc-i. hogv elvégre mint menekültem a kré
dóból, hál annak még azt is megsúgom, hogy biz én a 
vasúton se tudtam előfizetni. De ez. helyzetemben na
gyon luxurieiise ’eljáia- volt, mert utóbb kétszer annyit 
fizettem. \ mi pedig a/otthonvaló „kukli-praedikái zio -t 
illeti azt. miután csak passiv szerepet játsztam ben
ne - nem számítom érdemeim közé-.

KÍ L « N F É I< É K.
A Bács-Bodrogh megyei gazda-ági egyasülét f. évi 

május 2>. 2!t. 3(i. ó-s 3|. napján Zomborban állat és 
gépkiállítást rendez, melyre a jo fajta tenyészál
latoknak és hasznos gépeknek megismertetése, illető
leg elterjesztó-se czéljából az érdekelt eladó e- vevő kö
zön-égét következő éi tesite- mellett hívja meg. I. Állat 
kiállítás. I. Kiállíthat minden megyebeli tenyésztő. 2. 
Kiállítható.: minden nem teli vér lo: szarvasmarha, 
csak magyar fajta: juh: csak féltinom egyny iretü: 
-eites: csak honi zsirfaj. 3. Kell hogy a kiállítandó ló 
ó-s marha legalább két év óta : a juh es serfe- legalább 
egy ev óta a kiállító biitokában legyen. I. Lovak és 
marhák egvenkó-nt. nem csoportban állitandók ki. A tö
meges kiállítói az nlábbi dijakon kiviil megfelelő okleve
let is kaphat. 5. Juhok és sertések csoportonkint álli- 
fandók ki <i. Egy csoport jiihlmz kell legalább: I drb 
öreg kos. 3 drb anyabirka. I drb egy eve- kos. 1 drb 
egy eves bárány, 3 drb szopós bárány. 7. Egy csoport 
serfe-hez kell legalább: I drb öreg kan. 2 drb emse, 
I drb egv éves kan. I drb egy eve- nőstény. I 10 drb 
malac/., s. \ lovak e czelra epitendo födött helyen, a 
marhák a korlátban, a juhok és sertések csoportonkint 
rek< -zekbeii állanak. !t. A hely pénz a kiállitás egész 
tartamára mindjárt beállitáskoi lefizetendő és darabon
kent o—zesen a kővetkező Ló egyévesig 1 frt. egyéves
től kezdve . frt. Bika 2 fit. Marha 1 frt. Juh 2<> kr. 
Sertés 10 ki. Egyleti tagoka holypénz telel fizetik, lo. 
\ ki n< ni akar takarmányt hozni, piaczi áron kap a 

kiállítási helyi-egbeii. ha ebbeli szándékát előre bejelenti. 
II. A bejelentés h; tárnapja: 1882. április 3()-a 12. Az

tolerauti.it


állatok beállításának halál napja: |X>2. május hó 27-ének 
déli 12 órája. 13. Egy éves jó méncsikók megvételére a 
magas kői mán) megbízottat fog küldeni. II. Jó tenyész
bikák bevásárlása ez alkalomból a községeknek alispán! 
körlevél utján lóg ajánlhatni, Ló. riadalmak pénzbeli 
jutalmak helyeit megfelelő oklevelet kapnak. 10. A di
jak a kiállítás után a tulajdonosnak vagy meghatalma
zottjának rögtön kiadatnak. 17. A pályudijak a követ
kezők: I. I.ókiállitási pályadijak: I. I b éves mekél 
magán-teli) észménekre: Első dij 12. második G, harma
dik I, negyedik 2 dili arany. 2. ó II éves anyakan- 
czákra sikerült szopós csikóval’. Első dij 10, második ö. kóláiba nem járhat, 
harmadik 3, negyedik 2 drb arany. 3. Hátrom éves mén
csikókra : Első dij |o. második ■>. harmadik 3. negye
dik 2 drb arany. I. Hároméves 
R. második I. harmadik 3.
Kétéves méncsikokra: Első
3. negyedik 2 drb arany.
l'.lső dij 
arany. 7. 
harmadik 
csikókra:

Drach Antal apadni káplánról tóid* Ízben vettunk 
oly taitalmu tudósítást. mcl) fölötte kedvezőtlen vilá
gításba helyezte a |iapot és hittaliitot. Ezeket liiilid 
miiig figyelmen kiviil hagytuk, mert nem adtunk nekik 
félteth-n hitelt. Most újabban oly jellemző brutalitásról 
éltesitettek. liléivel szó nélkül hagynunk tiltja a sajtó 
iránvaban telt fogadalmunk. ...Múlt héten írja a tu
dósító. egy itteni szegény napszánmsné '.téves gyer- 

-t hittan tanítása alkalmából ugy eldöngette, hogy 
a fején maradt ujjnyi vastag daganatok következtében 
a szegény gyermek már körülbelül 10-12 nap óta is- 

és ágyban fekvő beteg. Hrachnak 
különös szabadalma van-e ily ókori brutális tanulódra ? 
Nem állana a tanfelügyelőt megk'-ideni. hogy a lelin- 

ves k.uiczncsikokra: Első dij gerillt közvéleménynek ily inlmnianitások ellenében mily 
negyedik 2 drb arany, ó. elégtételt szándékozik szolgáltatni ?" Idáig a tudósit'*, 

dij s. második I. harmadik Mi azonban határozottan felhívjuk a tanfelügyelő utal,
ti. Kétéves kamzacsikókra: szíveskedjék Drach Antal apatini hittanitó ellen a fe

li. második 3. harmadik 2. negyedik I drb gyelmi vizsgálatot elrendelni, s annak eredményéről a
Egyéves mélicsikókia : Első dij ('•. második 3. i -agy közönséget él tesiteni. Mi bi- ziik. bog) a tanfel-
2. negyedik I drb arany. R. Egyéves kancza- iig)elő ur ebbeli köteb-'s'-m'-nek eleget fog tenni.
Első díj ó. második 3. harmadik 2. negyedik A Sz.-lváni község egv csatormit ásalolt a falutól

I drb. aiany. II. Szarvasmarhái, pályadija: egész Apafin alatt a Dunáig. melynek czélja a Szt.-lváni 
]. -| > éves tény eszbirkákra : Első díj 20. második lo. földeken összegyűlt vizet levezetni. Sz.é|» példája egv
harmadik ó. negyedik 3 drb arany. 2. Borjas tehenekre: szorgalmas nép bnzgós,igának.
Első dij III. iniisiHlik Imrnmdik 3. m'iiyi'ilik 2 .III. p hó |3.án ., szll|,„,|kai v„S|„í|y„ ;',||imilisra
nraliy. Ihiroőicves hirkiikra: l'.lsö dij In. niiísodik .. |l(.,vonat utazói egy ineereinlilő cselnek voltak
I..>.ni...11k ... negyedik 2 (hl. alany. I. ikiiöinójcs üszők- tanni. 1'gvanis. midőn a vonat beérkezett egy III -2h
re: Első dij N, második 4. hmmadik 3, negyedik 2 drb gyorsasággal liitott n göz-
mnny. 5. Kétéves bikákta: EIm> dij ... második 3. Itat- „„.zilony el.'- s lel'ekildl a sinekre. tz egész egy pillu-
madik 2. negyedik 1 drb arany. l>. Ivet eves üszőkre: ll;(t lhö\v volt, a másik pillanatban már a szerencsétlen
Els.. dij ó. második 3. Imrnmdik 2. negyedik I drb öngyilkosnak lestél... elszelt fej.'.l Iánál: tovagnrillni. E 
aianj. 7. Égj éves Inkákra: l'.lsö dij ... második .1. bar- |inlz;dnias látvány tamil. mini egy szemtaiin elbe-
niadik 2. negyedik I drb arany, s. lágy éves üszőkre: >Z(;|h. S„|H, fogják „zt feledni. Ez ideig közelebbi
Első dij I. második :i. harmadik 2. negyedik I ilnrab tmiöspávt nem kaptunk.
arany. ................... ... p ii I y a d i j a (es..............kinti: Első Ve||ok , h,.|d, temelkezési-egvlel kimntalását
dij in, második ... Imrnmdik 3, negyedik 2 drb arany, p.-.nziui forg.dmn s vagyoni állásáról az ISSE évi jan. 
IX.Községek palyadija: 1.4 k éves ménekre: ]1(1 1. nii|ijától ISS2. évi derzemliei lei 31. napjáig uiely- 
Elso dij 3. második 2. Imrnmdik I dili arany. 2. I I I I„,| kitűnik. Imgy az. egylet hivatását pontosan li.'lidtölti' 
éves szo|,ósrsikajn anyiíkmmzákni: Első dij :l, második s nnyaeihi'.' is gyarapodott, n . ......... ............ íz egvlet va-
2. Imtmndik 1 drb arany. 3. Ilorjas telienekri': Első dij ......... . f,t krl lesz ki. — az összes
3, második 2. Inirnmdik I drb alany. I. Egy éves lior- kimliisok löösszege peilie 71122 fit 71 kr.
jakra: Els.i dij I dili alany, második 2 dili ez. lenni. Bajn u , |,a l n ■ lm 12 mi remiki.illi köz-
hmmadik I dili ez. forint. II. Gépkiállítás. 1. Kiállillintó gyűlést tmtnll. melynek tárgya volt ilr. Ilansor Mór 
minden gazdasági gép es eszköz, akárhol készült. 2. polgármester nyiigdijaztatásn ir.inti kérvénye. A kiiz- 
<>e|ick .sok dicset., vagy rlisinein oklevelet kaphatnak gyidés a lemondott polgármesternek linll irtot szava- 
iihluiz képot a mint czi-lszeiüségüket próbával mázolják. /(l|( ll|t...
3. ( sutáin eladá.sia non. palyazalra szállt gépek is elfő- Szabadkán o lm li-áll -/innal-bizoltmsi ülés roll
gadtalnak. I. Szabad ég alatt álló gözcséplök 10 irtot. „„.Ken a évadra lierőli And.it- választatott mer 
járgiinycséplők i: Ii1.it. lödéi alatt álló gépek hoszméle- szj|1 igazmnmiak. lieroli köteles l.-.-iid egy próli.-i előadást 
ii-nkent 2 fitot tizetm-k.
tás iin"2ii)illakor lógnak megalakulni. Minden leve 
az ..Állat- é s g (• p k i á I I i I ;i s v é g i e h a j t ó I* i- 
zot t >á g .i -hoz Zomborban iBács - Bodrogi) - megye) 
rzim/.eiidö. Kell Zomborban l»2. évi márczius l(i-én. 
Szemző tí) ula. a kiállitii'i végrehajtó bizottság 
elnöke. Dr. Molnár I > t v á n Lajos, a kiállítási 
végr. biz. titkára.

Apatini levelezőnk a következekben reflektál a 
„Bácska" I". számában Ivek Lajos ur által közzétett 
levélre: ..Távol legyen telem Kék Lajos úrral, vagy 
a mull lm ■'-án tartott kaszinó-bál más rendezőivel fe
leselni. vagy azok közül bánm-lvik<-t is sértegetni; de 
a Kék ur levelében használt kifejezések, mint „légből 
kapott", és „elv badarokat összeírni" nem engedik. Imgy 
hallgassak, a mi egyértelmű volna a „qui tarét consen- 
tire videtiir -ral. Hogv ó!i frt deticz.it volt, vagy a mint 
az uraknak tetszik mondani, kevesebb folyt be, mint a |j,'.kc hamvaira! 
mennyi elegseges lett volna a költségek ledezesere. nem Lapunk egv szelleme' nóiiiunkatiirsa 'zives'i-gci
mondtam. Imgv a rendezők hibája, de amaz állításom. V(.|t (dvasónőinknek tenni, midiin a kővetkező ..izukor- 
hogv a pénzbeli kezelés rósz volt, nem légből kapott, sonka”-mik keresztelt édesség készitésmódját leírta: Egv 
m-ni is badarság, im-it hisz maga Kék ur mondotta egv |^i|o e/ukioi. egv fertői) vizet vastag sziruppá kell főzni, 
társaságban. Imgv pl. a füzei táncz jelvények igen sokba 
korültek (drágábbak voltak mint a zombori piqiieniqiie hideg vízbe 
bálej s valamivel olcsóbbak. é|*ngv megfeleltek volna a )oli| kell megtörni. Img
< zelnak. mint amazok. En a rendező urak lovagiasságá
ban egy pénzig sem kételkedtem, s azért fölösleges is belőle, dí
vni! azt kinvilvánitani. Imgv ok megfizették a deticzitet: 
<*g)ebkent azt csak nem is követelhették, hogy a kaszinó, 
melynek könyvtála javára jövedelem nem lölyt be. tm-g 
a deticzitet is ledezze. \ bál. mint einlitein sikerült, de 
csodálom Ki-k urat. Imgv ívndezo társait nyilvánosan 
mentegetni akarta. Emlékezzek vissza a zombori ifjúság 
áltál rendezett bál ugyancsak a /. \ •-ben Imzott
referádájara. hol szinten az anyagi sikertelenség lett 
(•miitve. a nélkül. Imgv a rendező urak bármelyikének 
is eszébe jutott volna arra egy szóval is válaszolni, s 
maguknak reklámot csinálni. En mint levelező csak ebbeli 
kötelességemet teljesíteni, sine ira et stúdió. t.\. y.)

Tűz ütőt! ki Apatinban f. lm *-án este, melyet da
czára a lehető legközelebb egymáshoz álló nádas házak
nak s a nagy szárazságnak sikerült az ottani ölik, tűzoltó beihez ment imül. 
egylet tagjainak, elnkön Kaichel Erigyes derék és ere- 
l)es fopaiamsirnkukkal lokálisaim, s a helységet nagyobb boldogan élt. Ekkor töitent. Img- 
szerencsétlenségtől megmenteni.

i s ■_ :«'ll <• beles, t teteti a szilil.il-lilát egv alig tizei:- 
kilencz eves tagjába. \z. ifjú. ki jó polgári családból 
származik, nemcsak Img) viszonozta a lörangii hölgy 
szerelmét, liánéin természetesen ennek bi-lee-.-v-étel 
megszöktette a tiatal .asszonyt. \ gróli térj titokban 
kereste nejét, de sehol nem találta N't'-liáii) nappal 
feljött a fővárosba es elgondolkozva haladt végig ugv 
éjféltájban a királviitcán. A mint egv pincze utczára 
nyíló ablakai előtt elhaladt, ismerős hang ütötte meg 
fülét. Lesietett a piliczébe es megdöbbenve .illőit meg 
az ajtóban, midőn a színpadon meglátta nejei a tiatal 
szinészszel. Egy trágár dalt énekeltek dueltban. \ gróf 
néhány lépéssel a színpadnál termett, nejét ki az. ijedt
ség miatt szólni sem tudott, k.njan.il fogva trikóban 
kivezette az utczára. ott bérkocsiba ültette és elhajtott. 
Az eset természetesen nagy szenzációt kelt mindenfelé, 
a Ind híre terjedt.

Sártja kirakat ablakok. Miden üzlethelyiségre nézve 
szükséget képez a csinos kirakat, de c kirakatok 
gyakran kárt i> szoktak okozni. A mi nem sikerül ned
vesség. vág) pornak, megteszi gyakran a nap és innen 
van. Imgy gvakran látunk a kirakatokban megsárgult 
tárgyakat. Különösen sáréit a napnak tiszta teher fenve 
es ez ellen valamit tenni kell. |g< n ajánlható a nem 
eges/en tiszta lehel üveg alkalmazása, ol.anis. mely 
inkább a sárgásba játszik. A sárga len) nem oly ártal
mas és a kirakott tárgyak nincsenek kiléve a megle- 
béredé--, illetőleg lliegsái gidásnak. A már nem létező 
tiszta fehér üvegkirakatot a kirakott tárgyakra nézve 
ug) is ártalmatlanná lehel tenni, ha az üveget gyen
géden bevonjuk átlátszó, sárgás copállakkal. A kísérle
tet mindenesetre ajánlhatjuk, nag) költséget nem igé
nyel es megérdemli a kis imádságot, hogy a kirakott 
tárgyakat megóvjuk az elérlékteleniléstol.

Irodalom.

\ bíráló bizottságok a kiállt- rendezni. Hat
Hozós bizottsága?

Halason 
kedés után e i 
Itat. \z ez 
szabadkai tett

f. hó !t-én ünnepelv volt. Hosszú remény
iül |>on robogott be oda az első vasúti vo- 
alkah inból nmíezelt iinne|.ilyen számos 

I részt
A rasztinai uradalmi i-pni Sclmeiderbaiier József 
9-én lít-ik (-vében elhalálozott. Béke hamvaira!
Sebőn Sámuel Imlvl*. könyvkereskedő I. lm I _'-.;n 

1 órakor hit télén elnalálozof t. A V'-giiszh-'si-gnél 
volt nagyszámú résztvevő közönség az elhunytban 

egv derék. becsületes kereskedőt érászait. Beken nyu
godjék !

Popits István h'-hb. fu>zerkere>kedo. s városi 
virilista t. hó I I-én reggeli .’* órakor rövid szenved' ' 
után elhalálozott. \ temetés f. Iái ló-én ment vegbe. 
I’opits városunk egyik közszeretetbt.m álló polgára volt.

r. hó

egv kilo mandulát meg kell hámozni s azonnal tiszta 
tenni, hogy meg ne sárguljon, nagyon áp

olván legyen, mint a tészta, 
akkor a sziruppal addig főzni, inig kemény tészta lesz 

nagyon ügyelve, hogy meg ne pörkölodjék, 
mert akkor megsárgul és olyan lesz, a sonka, mintha 
niegavasodott volna, ha megfojt, felel ugy lehelen két 
perczellán tányér köze kell fenni, a másik felet szép 
pirosra kell festeni alkörmössel. egv deszkára ostyát 
kell rakni és a pirosra festett mandula tésztát hideg 
vizes késsel rá nyomkodni a sonka alakra a fehéret a 
tányérok közül kétujnyi szélesre rákenni, és végül két 
táblácska csokoládét, egy tojás fehérével jól eldörgölve 
két késfoknyi vastagságra rákenni, a sonka hegyesebb 
végibe egy egész hámozott mandulát kell tenni, mintegy 
a csontot ábrázolva, és igy a deszkán kell hagyni I ó 
napig szőlős helyen száradni.

NOVELLA-TAR.

Pilátusnak.
Lichtenstein titán.

Bármily igazságot födözött fel a nagy l’ytliagoras. 
Mindig adott rögtön száz ökör áldozatot.

Hogyha igazságot lödnek löl azóta akárhol: 
Társai vészsorsát rettegi minden - tikot. M

Miczike szerelme.
llli’sz.vly I 

Irta: M. M.
(Folytatás I

Mire a lányka czukorkájával bejött, mar e 
Grófnőből chansonette énekesnő. Eg) előkelő grófi mély beszélgetésbe eredve talált anyjával. s mega 

családból szaimazó kisasszony hason rangú tiatal em- játék alatt is áthajolva ültem fele s beszélgettünk 
mert a családi viszonyok így kivan- denlélékrol. e kis Mozikéról, kit anyja imádott, a 

lak. A mezes hetekben a tiatal pár. legalább látszólag. Blaháliérol. kiért anya s leáll) rajongott, stb.
’iogy a mezővárosba. \ égre is előadás után kocsijukhoz kísértem

mm-
szép

okét 
egy vándorszínész csapat vetődött s meghívásukat másnapra szentül elfogadván, elváltunk.melyben laktak

deticz.it
k.njan.il


Nem akarok hosszadalmas leimi ezúttal, de con- 
statálimm kell, hogy pár látogatásom után olyannyira 
megbarátkoztunk, miszerint minden tekintet nélkül az 
etiquette-re minden áldott vasár s ünnepnapot a dél
előtti H> órától kezdve, egész az esti itt óráig körük
ben töltöttem.

A kis Miczike zongorázott, én hegedültem a kis 
mamuska énekelt, s ha a iriumviral-temiiiat-puellatnst 
egy egy vizit zavarta meg. engem csak mint ..az en kis 
..Mámenezusom" mutatott be mindenkinek a Miczike 
mamuskája. kit meg. bár sok verést kaptam tok* erte. 
mindig s mindenki előtt csak ..barátom"-mik szólítot
tam. be nehogy valaki rosszat higyjen barátnőmről eleve 
megjegyzem, hogy szépségé, őszinte naiv magaviseleté 
mellett a legnagyobb női becsületet bírta a világ rósz 
nyelve ellen megőrizni, s ép ezért ny illan. idegenek 
előtt kis udvarlójának nevezeti engem, a Miczike ját
szótársát. S én voltam is mind a kettő. Eljátszottam előtte 
Rómeó legszenvedélyesebb szereprészleteit, imádtam ót 
s istenítettem minden mozdulatát, csókoltam kezét, s 
lmnczutságból (ó azt hittel az orczáját. mig Miczikének 
elfetrengve a szőnyegen, bnkl'enczet vetettem, grima
szokat vágtam s egy magam eljátszottam (’ox és 
Bo.x-of. tudtam utánozni, hogy beszél a czigány. tudtam 
hogy táiazol a sánta, hogy énekel a sváb magyarul s 
elénekelten a Börziánert. hegedültem a jobb kezemmel, 
a hátamon meg ( olló-képen, s progiamniomba minden 
látogatás alkalmával tudtam valami újat szerezni. Anec- 
dotákból pedig épen nem fogytam ki soha.

íny mulattam át velők egy évet s nem volt egy 
vasárnap vagy ünnep, melyben bánni más összejövetelt. 
\agy mulatságot többre becsültem volna, mint az o 
kedves társaságukat.

tik pedig ha Itt óra helyett II km találtam be
toppanni. kétségbeesve vártak. > az öngyilkosságtól 
kezdve egész a tramvav által való elgázoltatásig minden 
velem megeshetett malheur felett gondolkoztak, aggód
tak s vártak az ozsoimával. be mint minden, úgy ez is 
elmúlt. Ez év után a második szigorúbban köszöntött be.

A szünnapokat szüleim körében töltöm. Sz.-en 
részben pedig Z.-ban. Ind nővérem volt férjénél. Az ősz 
azonban Bécsbe hivott s mint egyéves önkénytes az 
akkor Boszniából diadalmasan megérkezett Mollináryak 
közé állottam be.

I. hosszú év alatt Miczikémet s anyját nem láttam, 
sokat kiállottam mint elkényeztetett jogász-gyerek a 
nehéz katonai szolgálatban, s dobogott a szivem erősen, 
miiion a lidség a gyakorlatok alatt jelen lévén, a 
Mollináry bakára azt monda ..berek fiuk" ..Igen jól 
van"' be mindez nem tartozik a dologra, ha csak 
annyiban nem. hogy bevonulásom után .*> negyed évre 
mint kinevezett tartalékos Mollináry hadnagy készültem 
másfel évi távollet után Pestre, folytatni a felbe nem 
szakitott jogi tanfolyamot s viszont látni már rég látni 
óhajtott barátnőmet s Miczikét.

Mégis jött a várva vált idő. s én heves szívdobo
gással rohantam fel a lépcsőkön. Beléptem előtt önér
zettel tekintek végig njdonat uj egyenruhámon, s mond
hatom magamnak is nem kevéssé tetszett a fénylő 
arany kardbojt a csillogó kardon. Tetszettem magamnak, 
s mig örömrepeső szívvel vágytam újra látni régi isme
rőseimet. tartottam magamra annyit, miszerint egyen
ruhámban jobban fogok tetszeni, mint azelőtt.

Beléptem. Szívdobogásom a legmagasb fokra há
gott. Körültekintek s nem látok senkit. A kővetkező 
terembe lépvén megpillantom barátnőmet, kit még min
dig csak igy nevezek, levelet irt. Eelm'z. megismer, 
örömsikoltást hallat, rám rohan, én átölelem, karjaim 
közt tartom, eszleveszem. hogy sir. I elnéz rám moso
lyog s letörli az utolsó kényei. melyet az öröm, csak a 
valódi igazi öröm sajtolt ki szemeiből.

Menjen csak, maga katona"'
ifolytatás köv.i

L 1

Szerkesztői üzenetek.
B J szemlész urnák N Kikindan ■ ....... világ

polgárhoz'
Or Bl S. urnák. Becs Az • I-.. -/■ II.-hm - küldemény után 

érőmmel nézünk a második ele.
P S jogh Budapest Az Ígért tudósítások hol maradnak 
Munkatársainkat ■ hogy e hó végével ■ ajovo h<>

elejével lapunkat iii> lleklette) fogjuk kiadni Kérjük szives közre
működésüket.

Apafim uj tudatjuk hogy küldeménye a mull
i elkésett, - azért csak jelen számunkban hozhattuk.

felelős szerkesztő:
MÜLLER GYULA

Kiadók és hipttilajilonosok :
N a d a s c h . Muzsik és Partlics.

HIRDETÉSEK

Eladási hirdetmény.

A pályaudvaron fekvő legjobb
, minőségű

cser liasábfa
■1 köbméterenként (1 ni. öl) 

13 frí 50 kréi't kapható

Roheim testvéreknél.

Az apatini iitczához közel, nem messze a csatorna 
hídtól 2523 Jól vízmentes fekvést! és kitűnő 

termékenységi!

részben szőlő, részben 
pedig szántóföld 

szabad kézből rögtön eladó. - Közelebbit e lap 
kiadó-hivatalában.

> •- -.!)i Hfii."'.,r

& HF* Hnaás április 1-én. !£
IHT-l-es In ;(‘si (‘onnniinal-igérvények

*

2 forint 30 ki’, és bélyetr. A!

Főnyeremény: 200,000 lóriid. |
3°o-os földhitel-ígérvények I forint és bélyeg.

W Húzás április 15-én. "W 
Főnyeremény: ,>0,000 forint. g 

övéinek és sorsjegyek 215.
valamint számos kisebb nveremc.... ........................

„MERKÚR"

|O

Az elmúlt évben általunk eladott ígér

\ á 11 ó - ü z I e t a

BÉCS
Wollzeile 10. és 13. sz.

,ooo frt és 11 t.ooo aram frankos főnyereményt, 
műket oimiltak

kiadó-hivatalában

( II. COIIN.

Wollzeile 10. és 13. sz.

fc'.

wollzeile IU. es lő. SZ. c < nuiizene tu. es 10. az. g?

HIRDETMÉNY.
Van szerencsém a nagyérdemű közönséggel tudatni, miszerint néhány kalapgyáros 

gyártmányait beszüntette, es ez által alkalmam nyílt nagyobb vásárlásokat eszközölni a 
legdivatosabb <- legfinomabb

idényre kalapjaimat, melyek a 
legfinomabb nemezből készültek,

gyári áron alul 25%-al olcsóbban adhatom. "W
Ez alkalommal bátorkodom a nagyérdemű növilág becses figyelmet jól berendezett 

női ruha raktáramra felhívni.

10-

Tisztelettel X

KAUFMANN S. Zomborban. /. j

DÉVÁÉI) NÁNDOR
fényképészeti műterme Zomborban Apatin-uf 11. az.

Ajánlja újonnan berendezett

FÉNYKÉPÉSZETI MŰTERMÉT.

Támaszkodva Becs. I’áris és 
London városokban évek során át 
szerzett dús tapasztalataimra, azon 
helyzetben vagyok, hogy bármi
nemű megrendeléseket, mint : 
visít-, kabinet-, a közkedv cltségü 
Markart . boudoir- s eletnagyságu. 
továbbá chromo-arczképek. arcz- 
képek vászonra olajjal, nagyítások 
visit-nagyságtól kezdve eg.-z élet
nagyságig. régi arcz- vagy más

T-

egvéh képek utáni fényképezést, épu 
letek, nyári lakok lefényképezését, 
valamint minden szakmámba vágó 
munkákat hűen és gyorsan elkészit- 

tck.
Igyekezni logok nemcsak szép, íz

léses, de sót nagyszerű e> fölttlmulhat- 
Inn munkáim által tisztelt megrendelőim 
megelégedését kiérdemelni.

Felvitel minden időben, az időjárás
ra való tekintet nélkül

A műterem nyitva áll reggeli 8 órá
tól délutáni 5 óráig

Szivén megrendeléseit esedezik.

Nadasch. Muzsik es Partlics könyv- és kőtiyoindája Zomborban.

1


